
CCOOMMUUNNEE      DDII      LLOONNGGII  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMeessssiinnaa  

 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE N. 79 dell’8 novembre 2010 

U F F I C I O 

ASSISTENZA SCOLASTICA SERVIZI PER LA 
SCUOLA E SOSTEGNO PEDAGOGICO 

 
 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 “ESPERTA IN ATTIVITA’ SCOLASTICHE” 

(Pidalà Irene) 
 

__________________________ 
(firma) 

 
Longi, 08 novembre 2010 

 

 
OGGETTO: ASSISTENZA IGIENICO SANITARIA  ALUNNI DIVERSAMENTE  ABILI 

DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI LONGI.  ANNO SCOLASTICO 

2009/2010. 

LIQUIDAZIONE  
 
 

 
II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      

DDEELL LL ''AARREEAA  SSEERRVVII ZZII   AALL LL AA  PPEERRSSOONNAA   
 
 
 PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 209 del 9 dicembre 2009 resa 
immediatamente esecutiva si è stabilito, tra l’altro, quanto appresso integralmente trascritto: 
 
1. Di approvare lo schema del “protocollo d’intesa per  l’assistenza igienico- personale” per  l’anno scolastico 

2009/2010  per alunni diversamente abili  della scuola dell’infanzia e primaria del nostro centro, che sub. “A” si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di prenotare  l’impegno di spesa complessivo di €. 2.000,00 (duemila/00)  all’intervento n. 1.10.04.05 cap. 2 

avente per oggetto “Contributi assistenziali – trasferimenti”.  
 
3. Di  assegnare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona la somma di €. 2.000,00 (duemila/00) da erogare 

all’istituzione scolastica, quale contributo per le finalità di cui in premessa. 
 
4. Di fare carico  al Responsabile dell’Area Servizi alla persona  di adottare apposito provvedimento di impegno 

spesa  e ai provvedimenti consequenziali per l’erogazione della somma suddetta. 
 
5. Di rendere la presente immediatamente esecutiva. 

 
Timbro 

dell’ufficio 



 
 
Con determinazione n. 102 del 30 dicembre 2009 del Responsabile dell’area servizi alla 
persona si è stabilito: 
 

1. Di dare atto: 
 
• che,  il Comune di Longi nell’impossibilità di fornire personale qualificato, garantirà all’interno dell’istituzione 

scolastica il servizio di assistenza igienico personale agli alunni diversamente abili, erogando un idoneo 
contributo all’Ente scuola. 

 
2. Di impegnare la complessiva somma di €. 2.000,00 (duemila/00)  all’intervento n. 1.10.04.05 cap. 2 

avente per oggetto “Contributi assistenziali – trasferimenti”.  
 

3. Di dare atto inoltre che, all’erogazione della somma di €. 2.000,00 (duemila/00) si procederà con 
successivo apposito provvedimento da parte del Resp onsabile dell’Area servizi alla Persona dietro 
presentazione dell’istituzione scolastica di una at testazione per l’esercizio delle attività prestate 
nell’ambito del servizio di assistenza igienico – personale agli alunni diversamente abili della scuola 
dell’infanzia e primaria di Longi alla fine dell’anno scolastico in corso. 

 
4. Di dare atto inoltre che, l’efficacia  del protocollo di intesa stipula to con l’Ente scuola è limitato 

all’anno scolastico 2009/2010.  
 

5. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’area economico fi nanziaria affinchè provveda per 
quanto di propria competenza, agli adempimenti cons equenziali. 

 
 
VISTA la nota prot. n. 2575/A16 del 13/07/2010  acclarata al n. 4101 del 13/07/2010 del 
Protocollo generale dell’Ente, del Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo di scuola 
dell’infanzia primaria e secondaria di primo grado di Longi, nella quale  comunica: 
 
- Accertato  che il comune di Longi non disponendo di personale idoneo ha assegnato a questa 

istituzione scolastica per l’anno 2009/2010 la somma di €. 2.000,00 finalizzata ad assicurare una 
adeguata assistenza igienico- sanitaria ai bambini diversamente abili frequentanti la scuola 
dell’infanzia e primaria di Longi; 

- Che per le bambine frequentanti la scuola dell’infanzia di longi si è reso indispensabile reclutare 
attraverso apposito bando personale esterno qualificato; 

- Che in esito al bando emanato con prot. n. 3200/C27 in data 06/10/2009 è stata individuata  la 
Sig.ra  Zingales Rita Lia ; 

 
Per quanto detto sopra si attesta  : 
- che la sig.ra Sig.ra  Zingales Rita Lia   ha effettuato il servizio di assistenza igienico sanitaria  nei 

confronti delle alunne diversamente abile frequentante la scuola dell’infanzia di Longi dal 19 ottobre 
2009 al 30 giugno 2010; 

- che la collaboratrice scolastica Vilardo Antonina ha svolto il servizio di assistenza igienico sanitaria 
nei confronti degli alunni diversamente abili frequentanti la scuola primaria di Longi. 

 
Pertanto in considerazione del  puntuale servizio espletato dalle suddette, questo Ente può procedere a 
retribuire direttamente le interessate assegnando la complessiva somma  di €. 2.000,00 come sotto 
riportata: 
 
- €. 1.500,00 alla Sig.ra. Zingales Rita Lia nata a Longi il 01/09/1962  C.F. ZNG RTL 62P41E674W 
- €. 500,00 alla collaboratrice scolastica Vilardo Antonina nata a Galati Mamertino l’11/02/1964, C.F. 

XVLANNNBD 
 
VISTI: 
� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 
 
� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente regolamento 

comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 settembre 

1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti 



l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le 
procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti; 

 
� il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione Organica, giusta 

deliberazione di n 158 del 14/11/2008,  esecutive ai sensi di legge; 
 
� il provvedimento n. 06 del 02 febbraio 2009 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area Servizi 

alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area, in conformità a quanto previsto dal vigente 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.; 

 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito 

dalla Regione Siciliana; 

 
RITENUTA la propria competenza al fine di liquidare la somma complessiva di €. 2.000,00 
(duemila/00), spettante al personale per l’esercizio prestato nell’ambito del servizio di 
assistenza igienico-sanitaria   agli alunni diversamente abili della scuola dell’infanzia e 
primaria di Longi.   
 
Per i motivi meglio descritti in narrativa; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto:  
- Che, da giusta comunicazione del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Scuola  

dell’infanzia primaria e secondaria di primo grado di Longi , è stata assicurata da 
personale esterno ed interno della scuola, una adeguata assistenza igienico sanitaria  ai 
bambini diversamente abili della scuola dell’infanzia e primaria di Longi ; 

 
- Che, in considerazione del servizio effettuato, questo Ente può procedere a erogare la 

complessiva somma di €. 2.000,00 direttamente al personale individuato dalla scuola per 
effettuare il suddetto servizio.     

 
2. Di liquidare  la somma di €. 2.000,00 (duemila/00)  imputata all’intervento 1.10.04.05 cap.2 

avente per oggetto “ contributi assistenziali trasferimenti”  giusta determina di impegno 
n. 102 del 30 dicembre 2009 impegno n. 697/09; 

 
3. Di incaricare  il servizio finanziario, di emettere mandato di pagamento per la somma 

complessiva di €. 2.000,00 (duemila/00)  come di seguito riportato: 
 
- quanto a €. 1.500,00 (mille/00)  alla Sig.ra ZINGALES RITA LIA  nata a Longi il 

01/09/1962 C.F. ZNG RTL 62P41E674W; 
 
- quanto a €. 500,00 (cinquecento/00) alla Sig.ra VILARDO ANTONINA nata a Galati 

Mamertino l’11/02/1964 C.F. VLA NNN 64B51D861X.     
 
4. Di dare atto  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

che è stata assicurata con determinazione n. 102 del 30 dicembre 2009 impegno n. 697/09; 
- va trasmessa all’Economo Comunale; 
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio Segreteria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA  

(Lombardo Rosario) 
 

___________________________ 



AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
 

Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'articolo 55, comma 5°,    della    

legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 

Longi, 08 novembre 2010 

 
LA RESPONSABILE  

DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 
________________________ 

 
 

Intervento n. 1.10.04.05 cap.2 |__| Prenotazione |_X_| Impegno n. 697  € 2.000,00 

OGGETTO: "Contributi assistenziali - trasferimenti"  

 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_x_| ECONOMO COMUNALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINANZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

(Ufficio  per l’attività ordinaria di funzionamento  e assistenza agli uffici dell’Ente) 

 
 

COMUNE DI LONGi 

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrr eettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

LONGI,  _______________ 

 
IL MESSO COMUNALE                                                                          IL RESPONSABILE  
                                                                                                         DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA  
                                                                                                                      
 

 

 


